
3730 Torsdag den 1. februar 2007 (B 24) 

på at afdække fremmede staters og deres efter- 
retningstjenesters aktiviteter på dansk, grøn- 
landsk og færøsk territorium samt regeringens 
kendskab hertil,« 

Herudover er der videre i bemærkningerne til 
forslaget omtalt, hvad en kommissionsundersø- 
gelse efter forslagsstillernes opfattelse nærmere 
bør omfatte. Det fremgår bl.a., og jeg citerer 
igen: 

»Undersøgelsen bør tage udgangspunkt i 
Amnesty Internationals liste over kendte CIA- 
fly. Undersøgelsen skal dække overflyvninger 
såvel som mellemlandinger og landinger på 
dansk, grønlandsk og færøsk territorium samt 
afdække, hvorvidt der er foregået fangetrans- 
porter. 

I fald det påvises, at USA eller andre stater 
uden forudgående eller efterfølgende at have in- 
formeret danske myndigheder herom har an- 
vendt dansk luftrum eller danske lufthavne, skal 
dette resultere i, at den danske regering skal 
meddele, at dette vil få konsekvenser for samar- 
bejdet.« 

Som jeg forstår det citerede, forudsætter for- 
slagsstillerne, at undersøgelseskommissionen i 
givet fald bl.a. skal afdække, om udenlandske 
myndigheder uden danske myndigheders viden 
har anvendt dansk luftrum eller danske lufthav- 
ne. Heri ligger, så vidt jeg kan se, at en undersø- 
gelseskommission bl.a. vil skulle undersøge for- 
hold, der ikke kan skaffes oplysninger om ved, 
at danske myndigheder f.eks. udleverer materi- 
ale til kommissionen. 

Dette flugter jo også med, at regeringen, som 
udenrigsministeren allerede har redegjort for, 
intet kendskab har til ulovlige CIA-aktiviteter i 
Danmark eller i Europa, ud over hvad der frem- 
går af offentligt tilgængelige kilder. En sådan 
undersøgelse måtte således navnlig bygge på 
oplysninger, der skulle indhentes fra fremmede 
landes myndigheder, f.eks. i form af udlevering 
af skriftligt materiale og forklaringer fra uden- 
landske myndighedspersoner. 

En dansk undersøgelseskommission ville 
imidlertid ikke have mulighed for over for 
udenlandske myndigheder at kræve materiale 
udleveret eller indkalde personer til at afgive 
forklaringer. Det vil således naturligvis ligge 
uden for en sådan kommissions beføjelser at 
gennemtvinge, at f.eks. medarbejdere i de ame- 
rikanske efterretningstjenester skulle afgive for- 
klaringer for kommissionen. 

Med hensyn til regeringens grundlæggende 
holdning til beslutningsforslaget kan jeg helt 

henholde mig til det, som udenrigsministeren 
har anført, og som det fremgår af det, jeg har 
sagt, ville man under alle omstændigheder ikke 
kunne forestille sig, at en dansk undersøgelses- 
kommission skulle være i stand til at fremskaffe 
de nødvendige oplysninger. 

(Kort bemærkning). 
Rune Lund (EL): 
Det kan jo være svært at vide, før man har prø- 
vet det, og ideen med sådan en undersøgelses- 
kommission er jo netop, at man kommer noget 
bredere omkring, end man gør, ved at partier i 
Folketinget stiller § 20-spørgsmål med jævne 
mellemrum. 

En af de ting, der ikke er blevet undersøgt, er 
jo f.eks. PET og PET's viden om de her ting og 
mulige deltagelse i CIA-aktiviteter. Det har hel- 
ler ikke været muligt at interviewe de relevante 
ministre, og det har heller ikke været muligt ind- 
til videre at spørge amerikanske myndigheder. 
Så siger justitsministeren, at man ikke kan tvin- 
ge dem til det. Nej, men man kan da spørge dem 
alligevel. Det ville jo ligge naturligt i sådan en 
undersøgelse. 

Men mit spørgsmål er egentlig: Går justitsmi- 
nisteren ikke op i at forhindre, at den her slags 
ting foregår i dansk, grønlandsk og færøsk luft- 
rum, i danske, grønlandske og færøske lufthav- 
ne, og hvilke initiativer synes justitsministeren 
kunne være fornuftige at igangsætte for at for- 
hindre, at den slags ting kommer til at ske i 
fremtiden? 

(Kort bemærkning). 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Det er muligt, at hr. Rune Lund ikke har hørt mit 
indlæg. Hr. Rune Lund løftede nemlig hånden 
for at bede om spørgsmål, før jeg overhovedet 
var startet med at besvare i forbindelse med det- 
te beslutningsforslag. Men jeg vil sige til hr. 
Rune Lund, at jeg har redegjort for, hvorfor lov 
om undersøgelseskommission vil være meget, 
meget virkningsløs med hensyn til det ærinde, 
som hr. Rune Lund er ude i. 

Så vil jeg sige til hr. Rune Lund, at såvel 
udenrigsministeren som transport- og energimi- 
nisteren som jeg selv adskillige gange har besva- 
ret læssevis af spørgsmål fra folketingsmedlem- 
mer såvel mundtligt her i salen som skriftligt, og 
det er under ministeransvar, så at påstå, at rege- 
ringens ministre ikke aktivt og meget, meget 
omhyggeligt har besvaret de spørgsmål, der 


